

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу

В Ноябрьске благодаря работе следователей работнику коммерческой организации выплачена задолженность по заработной плате

Собранные Ноябрьским межрайонным следственным отделом следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу доказательства признаны судом достаточными для прекращения уголовного дела в отношении генерального директора ООО «Спектр», обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 145.1 УК РФ (полная невыплата свыше двух месяцев заработной платы, совершенная из корыстной или иной личной заинтересованности руководителем организации).

По данным следствия и суда, в 2022 году в городе Ноябрьске генеральный директор коммерческой организации, имея для этого реальную финансовую возможность, умышленно, из корыстной заинтересованности полностью не выплачивала с января по май заработную плату и иные установленные законом выплаты работнику в общей сумме свыше 50 тысяч рублей. В результате ее преступных действий было нарушено право потерпевшего, предусмотренное ст. 37 Конституции Российской Федерации, согласно которой каждый имеет право на вознаграждение за труд.

Благодаря грамотно спланированному комплексу следственных действий, принципиальной позиции следователя в ходе расследования уголовного дела ущерб, причиненный работнику, возмещен в полном объеме.

В соответствии с примечанием 2 к ст.145.1 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление, предусмотренное частями первой и второй настоящей статьи, освобождается от уголовной ответственности, если в течение двух месяцев со дня возбуждения уголовного дела в полном объеме погасило задолженность по выплате заработной платы и иной установленной законом выплате, и если в его действиях не содержится иного состава преступления.

Борьба с невыплатой заработной платы является приоритетным направлением деятельности Следственного комитета Российской Федерации. На контроле руководителя следственного управления по Ямало-Ненецкому автономному округу находятся все уголовные дела, возбужденные по фактам невыплаты заработной платы, пенсий, стипендий, пособий и иных выплат.



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ямало-Ненецкому автономному округу

27 Декабря 2022

Адрес страницы: https://yanao.sledcom.ru/news/item/1753125